
COMUNE DI CAVENAGO DI BRIANZA

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE
del CONSIGLIO COMUNALE

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

N. 1 del 21/02/2023

Cod. Ente 10956

OGGETTO: DETERMINAZIONE GETTONE DI PRESENZA DOVUTO AI CONSIGLIERI 
COMUNALI PER LA PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
E DELLE COMMISSIONI ANNO 2023.

L'anno DUEMILAVENTITRE addì VENTUNO del mese di FEBBRAIO alle ore 21:00, nella sede del 
Comune in seguito a convocazione, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, 
si è riunito il Consiglio Comunale. La seduta è pubblica.

NOMINATIVO PRESENTI ASSENTI

SIFUMAGALLI DAVIDE

SIBIFFI GIACOMO

BARTESELLI PIERLUIGI SI

SILETTIERI VINCENZO

SIERBA IRENE

SICOLOMBO CLARA

SIRIGATO MICHELA

SIUSAI DAVIDE

SIBAIONI ALESSANDRA

SIBARAGETTI DAVIDE

SITRESOLDI IVANO

SIARDEMAGNI KATIA

GALBIATI DANIELE SI

Presenti n.  11 Assenti n.  2

Assiste  il Segretario Comunale Reggente Dott. Roncen Ivan, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Assume la presidenza il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE Lettieri Vincenzo.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convenuti a deliberare sull'oggetto  sopra indicato.



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con propria deliberazione n. 3 in data 03.02.2022, esecutiva, veniva disposto di 

determinare in € 16,27= il gettone di presenza dovuto per l’anno 2022 ai Consiglieri Comunali per 

la partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale e delle Commissioni permanenti e formalmente 

istituite; 

 

Richiamata la “Disciplina dello status degli Amministratori locali” di cui agli artt. da 77 a 87 del D. 

Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 

Considerato che il Consiglio Comunale deve determinare - per l’anno 2023 - il gettone di presenza 

dovuto ai Consiglieri Comunali per la partecipazione alle sedute del Consiglio e delle Commissioni; 

 

Ritenuto di determinare il gettone di presenza in € 16,27= (€ 18,08 – riduzione 10% = € 16,27) 

secondo quanto prescrive la normativa di riferimento; 

 

Richiamati: 

- il D.M. n. 112/2000; 

- l’art. 82 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- l’art. 2, comma 25, della Legge n. 244/2007 (Legge Finanziaria 2008), che ha introdotto il comma 

11; 

- gli artt. 61, comma 10, e 76, comma 3, del D.L. 25.06.2008, n. 112, convertito in Legge 06.08.2008, 

n. 133; 

- la deliberazione della Corte dei Conti – Sez. delle Autonomie – n. 6/SEZAUT/2010/QMIG del 

21.01.2010, che ha ritenuto non più vigente l’art.1, comma 54, della Legge 22.12.2005, n. 266. che 

prevedeva la riduzione del 10%; 

- l’art. 101 del Regolamento per il Funzionamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni 

Consiliari, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 in data 18.12.2002 e 

ss.mm.ii.; 

Accertato che la competenza a deliberare appartiene al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 42, 

comma 2, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 

Preso atto del parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore Finanziario dott. 

Filippo Maria Proietti ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, 1° comma, e all’art. 147 bis, 1° 

comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 

 

Preso atto del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario dott. 

Filippo Maria Proietti ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, 1° comma, e all’art. 147 bis, 1° 

comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 

 

Preso atto del visto attestante la copertura finanziaria a firma del Responsabile del Settore Finanziario 

dott. Filippo Maria Proietti ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 

All’unanimità dei voti espressi da n. 11 Consiglieri presenti e votanti nelle forme di legge, 



 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di determinare, ai sensi e per gli effetti di quanto espresso in narrativa, in € 16,27= il gettone di 

presenza dovuto per l’anno 2023 ai Consiglieri Comunali per la partecipazione alle sedute del 

Consiglio Comunale e delle Commissioni permanenti e formalmente istituite. 

 

2. Di demandare al competente Responsabile di Settore l’assunzione del relativo impegno di spesa 

sull’apposito intervento di bilancio e la successiva liquidazione, dando atto che si provvederà 

all’assegnazione delle risorse necessarie in sede di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

di Settore anno 2023. 

 

3. Di allegare la presente deliberazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025, ai sensi 

dell’art.172, comma 1 lett. c), del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 

 

4. Di dichiarare la presente, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. 

 

=============================== 

Allegati: pareri 



COMUNE DI CAVENAGO DI BRIANZA

DETERMINAZIONE GETTONE DI PRESENZA DOVUTO AI CONSIGLIERI COMUNALI PER LA 
PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE E DELLE COMMISSIONI ANNO 2023.

Proposta di deliberazione C.C. ad oggetto:

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Settore, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla 
correttezza amministrativa della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott. Filippo Maria PROIETTI

Lì, 16.02.2023

Parere di regolarità contabile attestante la regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, 
comma1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIOLì, 16.02.2023

Dott. Filippo Maria PROIETTI



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 1 del 21/02/2023

DETERMINAZIONE GETTONE DI PRESENZA DOVUTO AI CONSIGLIERI COMUNALI 
PER LA PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE E DELLE 
COMMISSIONI ANNO 2023.

OGGETTO:

COMUNE DI CAVENAGO DI BRIANZA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE

Consigliere LETTIERI VINCENZO DOTT. RONCEN IVAN

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


